
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1109 de 13.12.19, publicada no 
D.O. E N° 34.061, do dia 16.12.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) JOSÉ MARIA GONÇALVES PINHEIRO, Matrícula 57197604-1, 
n° do processo 2019/558906.
Onde se lê ao Período de: 20.01.20 A 19.03.20
 Leia-se ao Triênio de: 20.01.20 A 19.03.20
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.01.20

Protocolo: 519020

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA N°1110 do dia 13 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE de n°34.061 do dia 16.12.19 que determinava 30 dias de 
licença prêmio para o (a) servidor (a) CLIVIA REJANE DA SILVA, Matrícula 
57200297-1, no período de 02.01.20 A 31.01.20. Referente ao triênio 
17.07.14 A 16.07.17. Conforme protocolo 2019/543295.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.01.20

Protocolo: 519094
TORNAR SEM EFEITO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA N°980 do dia 14 de novembro de 2019, 
publicada no DOE de n°34.037 do dia 18.11.19 que determinava 30 dias 
de licença prêmio para o (a) servidor (a) ANGELA SOCORRO CASTRO DA 
SILVA, Matrícula 5092965-1, no período de 03.12.19 A 01.01.20. Referente 
ao triênio 05.07.13 A 04.07.16. Conforme protocolo 2019/427740.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.01.20

Protocolo: 519236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS
Portarias  885 à 889  de Diárias do DOE Nº  34046    
Protocolo  518628
Fundamento legal: nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar de uma reunião que tratará de assuntos ref. Aos proje-
tos/ação da política de saúde do trabalhador, em Belém.
Servidor: Guilherme da Silva Pavão    enfermeiro mat: 36920-1
Onde se LÊ: portaria 885 à  889 período;02/12/19, 16/12/19,18/12/19 
e 2012/19.
Leia-se: Portarias 886 à 888  período: 16/12/19,18/12/19 e 20/12/19

Protocolo: 518990

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA   Nº 03,04 E 05 DE DIÁRIAS DE 30/01/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Providenciar pendências, esclarecimentos e formalização de 
Prestação de Contas Anual-Exercício 2019 para envio a AGE.
Servidores: Dinorá Brasil de Moraes Araújo    administradora    mat: 
5149045-2
Normélia Prado Lima    ag. pub. De controle        mat:5220033
Origem: Castanhal/Belém         Período: 30 e 31/01/2020
Elso Gomes de Menezes      motorista    mat: 57206404-1   período: 
30/01/2020
Vitor Jorge Fernandes Pereira      motorista   mat: 1086516    período: 
31/01/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 519017
PORTARIA  Nº  06 E 07 DE DIÁRIAS DE 30/01/2020

Lei  Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar do encerramento da Campanha Janeiro Roxo referente 
ao mês de conscientização sobre a Hanseníase, na Unidade Especial Co-
lônia do Prata.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos      diretora regional     mat; 
5947354-1

Elenice do Socorro Soares da Silva     assist. direção    mat; 6402901-1
João Ricardo da Rocha Rodrigues    motorista   mat; 57205648-1
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú       período: 31/01/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 519114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 002/2020 (*)
APROVAR A SOLICITAÇÃO DE CUSTEIO CONTRA PARTIDA UNIÃO 
E ESTADO E READEQUAÇÃO FÍSICA DA UPA 24 H - PORTE II DO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA-PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
Considerando a Portaria de nº 6, de 28 de setembro de 2017, de Conso-
lidação das normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos recursos 
federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;
2. Considerando a PORTARIA Nº 10, de 3 de Janeiro de 2017 , que redefi ne 
as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento de UPA 24h de Pronto 
Atendimento como Componente da Rede de Atenção às Urgências, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde;
3. Considerando, a Resolução/COMUSA nº 033/2019, de 13 de Dezembro 
de 2019, que aprova o Projeto de Readequação da Rede Física da UPA 24 
– Porte II, para o município de Bragança/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 22 de Janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a solicitação de custeio de contra partida da União (MS) 
e Estado e a readequação física da UPA 24 h – Porte II do município de 
Bragança-PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 29 de janeiro de 2020.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                                    
Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                                    
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                            
Representante dos Secretários de Saúde
(*) Republicada por conter errata na Resolução publicada anteriormente

Protocolo: 519058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 003 DE 28/01/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA SOBRE PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DE SAÚDE/PAS E OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DO 
SUS.
PERÍODO DA VIAGEM: 29/01/2020.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA 59441262 ASSIST. DE DIREÇÃO

MARCELO DA SILVA AZEVEDO 57215383 AG. ADMINISTRATIVO
CRISTIANE RIBEIRO LOPES 57228206 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 519024

PORTARIA Nº 004 DE 28/01/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉC-
NICA SOBRE PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE/PAS E OUTROS INSTRU-
MENTOS DE PLANEJAMENTO DO SUS.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 29/01/2020.
QUANTIDADE: 0,5


